


Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO NÚMERO 0611824-00 CAIXA ECONÔ-
MICA E MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO - BA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

REPUBLICA EDITAL 01/ 2024 DE NOTIFICAÇÃO REURB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N °15.318/ 2024 - EXONERA SERVIDOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 15.319-24 - ALTERA DECRETO 15.266. 2023. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 15.283/ 2024 - NOMEIA SERVIDOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE 1ª ATA DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEPROJE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

04/2023 – SEPROJE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.155/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
REPUBLICA PORTARIA 01/ 2024 - DE ABERTURA REURB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 3

SEGUNDO TERMOADITIVOAOCONTRATODE FINANCIAMENTONÚMERO 0611824-00 CAIXA
ECONÔMICA EMUNICÍPIO DE PORTO SEGURO - BA

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Desenvolvimento Social, Emprego e Renda. 
Rua: Antônio Ozório, nº 45, Praça ACM l Centro, Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45.810-000 
   

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EMPREGO E RENDA – SEHAB. 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REURB 
Procedimento de Regularização Fundiária n. 01/2024 

 

O MUNICIPIO DE PORTO SEGURO - BAHIA, neste ato representado pelo Presidente da 

Comissão Municipal de Regularização Fundiária Urbana, na forma disciplinada pelo Decreto 

Municipal n. 13.929/2022, que instituiu o programa municipal “Esta Casa é Minha”, e Lei 

Federal n. 13.465/2017, FAZ SABER que tramita perante esta Comissão Municipal de 

Regularização Fundiária Urbana processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA, 

na modalidade “REURB-E”, referente ao núcleo urbano informal consolidado denominado 

“Vera Cruz – 1ª Etapa”, conforme a Portaria REURB n. 01/2024. 

O procedimento de REURB n. 01/2024, foi requerido pelo próprio ente municipal, legitimado 

previsto no art. 14, I, da Lei Federal n. 13.465/2017, objetivando regularizar o perímetro 

demonstrado no Anexo único deste Edital.  

Estando em termos, expediu-se o presente Edital para a notificação de todos os titulares de 

direitos reais, terceiros interessados e confinantes do referido núcleo, em especial as pessoas 

abaixo mencionadas, que figura(m), como confrontante(s) ou terceiros interessados da área, 

contudo, notificando também EVENTUAL TERCEIRO INTERESSADO NÃO 

MENCIONADO: 

(I – CONFRONTANTES) 

1) SÍTIO VALE VERDE, por seu proprietário, Sr. ELOISIO SABADINI (CPF 
364.xxx.xxx-91) – Matrícula 42.425, Livro 02, Cartório de Registro de Imóveis de Porto 
Seguro; 
2) ESTÂNCIA VERA CRUZ, por seu proprietário, Sr. ARNOLD PRADO VARGES 
(CPF: 677.xxx.xxx-20) – Matrícula 39.232, Livro 02, Cartório Registro de Imóveis de Porto 
Seguro; 

3) Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte do Estado da Bahia - DNIT 
(CNPJ: 04.***.***/0001-00); 

 
(II – TERCEIROS INTERESSADOS) 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 11

REPUBLICA EDITAL 01/ 2024 DE NOTIFICAÇÃO REURB

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Desenvolvimento Social, Emprego e Renda. 
Rua: Antônio Ozório, nº 45, Praça ACM l Centro, Porto Seguro - BAHIA 

CEP: 45.810-000 
   

 

 

 
4) Estado Da Bahia (CNPJ: 13.***.***/0001-60); e 
5) UNIÃO FEDERAL, por sua Advocacia Geral – AGU (CNPJ: 26.***.***/0001-23); 
 

Ressalta-se que eventuais imóveis matriculados, situados dentro do perímetro do núcleo em 

questão, não terão as suas descrições objetivas ou subjetivas alteradas pelo presente processo de 

REURB. 

Apesar da manutenção das referidas matrículas regulares, ficam os seus interessados advertidos 

de que o processo administrativo em epígrafe é público e encontra-se à disposição na sede da 

Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, Desenvolvimento Social, Emprego 

e Renda (SEHAB). 

Adverte-se que não apresentada discordância formal perante a Comissão Municipal de 

Regularização Fundiária Urbana, localizada nas dependências da sede da SEHAB, situada na Rua 

Antônio Ozório, nº 45, Praça ACM l, Centro, Porto Seguro - BAHIA, de segunda a sexta-feira, 

das 08:30 às 13:30, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados desta publicação, poderá 

implicar em concordância com o procedimento e a perda de eventual direito que o interessado 

titularize sobre o imóvel objeto da REURB.  

 

Porto Seguro – Bahia, 15 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

FLAMARION SOUZA MATOS 
Presidente da Comissão Municipal de REURB 

Decreto Municipal n. 13.740/2022 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro 

  CEP.: 45.810-000           - PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

DECRETO Nº 15.318/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024. 

ȃExonera servidor e dá outras 

providênciasȄ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58, da 

Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. RODRIGO SANTOS DA ROCHA, 
anteriormente nomeado para exercer o cargo de provimento temporário de 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, na Secretaria Municipal 

de Administração e Patrimônio Público, sob o símbolo DAS-4. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO 
Porto Seguro, 16 de janeiro de 2024. 

Jânio Natal Andrade Borges 
Prefeito Municipal 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 13

DECRETON °15.318/ 2024 - EXONERA SERVIDOR

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO Ȯ Rua Alfredo Dutra, 01 - Centro                                                

CEP.: 45.810-000      -      PORTO SEGURO      -     BAHIA     -      CNPJ.:       13.635.016/0001-12 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

DECRETO N. 15.319/24, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. 

   
"Altera decreto ŗś.ŘŜŜ/ ŘŖŘř que a autoriza 
pagamento especial para servidores que 
prestarem serviços excepcionais durante 
eventos realizados pelas diversas secretarias, e 
dá outras providencias". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais. 

Considerando a necessidade de pagamentos excepcionais quando a realização de 
eventosǲ  

Considerando o Art. Ŝŝ, Inciso VIII da Lei ŗŚśş ŘŖŗŞ que trata de pagamento de 
gratiicação e adicionais relativos ao local ou natureza do trabalhoǲ 
 

DECRETA: 

Art. ŗŖ - Fica autorizado o pagamento especial para servidores, conforme relação 
apresentada pelas diversas secretarias municipais referente a prestação de serviços 
excepcionais durante os eventos realizados pelo Poder Público Municipal em datas 
comemorativas e estado emergencial de saúde pública 

§ ŗ Ŗ Considera-se datas comemorativas / especiais para ins deste decretoǱ 

I - Dias ŘŚ, Řś, řŗ de dezembro, Ŗŗ de janeiro 

II - Sábado, domingo, segunda-feira e terça de carnaval 
III - Sexta, Sábado e Domingo da Semana Santa 

IV ȯ Período junino 

V Ȯ Ŗ1 de fevereiro - Passarela da Cultura, 08 a 13 de 

fevereiro Ȯ Carnaval, 17 de fevereiro a 21 de 2024 - 

Carnaval Baianão e 22 de fevereiro.  

 
§ ŘŖ - Será deduzido dos valores recebidos os encargos decorrentes dos Impostos, 

incluindo a previdência social se incidentes. 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 14

DECRETONº 15.319-24 - ALTERA DECRETO 15.266. 2023.

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO Ȯ Rua Alfredo Dutra, 01 - Centro                                                

CEP.: 45.810-000      -      PORTO SEGURO      -     BAHIA     -      CNPJ.:       13.635.016/0001-12 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

§řŖ - Os proissionais mencionados também receberão os valores correspondentes a 
plantões especiais quando o município estiver passando por emergência em saúde por conta 
de pandemias e outros, quando convocados pelo Chefe do executivo para compor força tarefa. 

§ ŚŖ - Deverão ser encaminhadas a Secretaria Municipal de Administração e ao 
Coordenador da Operação Verão ŘŖŘř as escalas programadas contendoǲ nome do evento, 
período, local de realização nome, matricula e função do servidor, e devidamente assinadas 
pelo Secretário da pasta e autorizada pelo Chefe do Executivo. Após a realização do evento 
deverá ser encaminhado a escala executada contendo relatório fotográico de forma que 
comprove data, horário e local da realização do serviço. Em caso de alteração na escala 
programada deverá ser apresentado as devidas justiicativas. 
 

§ śŖ Ȯ O pagamento do plantão é incompatível com o pagamento de horas extras no 
mesmo período.   

 

Art. ŘŖ - Os plantões devem ser realizados por servidores de acordo com os cargos e 
função exercidos no Município conforme tabela a seguirǱ 

 

CARGO / FUNÇÃO VALOR DO PLANTÃO 

Secretaria Municipal de Saúde 

Auxiliar de Saúde Bucal R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Agente Comunitário de Saúde  R$ ŗśŖ,ŖŖ 

Coordenador Técnico R$ řŖŖ,ŖŖ 

Coordenador de Saúde R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Enfermeiro R$ řśŖ,ŖŖ 

Técnicos de Enfermagem R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Médicos Sede R$ ŗ.ŝŖŖ,ŖŖ  

Médicos Arraial R$ ŗ.ŞśŖ,ŖŖ 

Médicos Trancoso R$ ŗ.şŖŖ,ŖŖ 

Odontólogos R$ řśŖ,ŖŖ 

Inspetor Sanitário R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Diretor R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO Ȯ Rua Alfredo Dutra, 01 - Centro                                                

CEP.: 45.810-000      -      PORTO SEGURO      -     BAHIA     -      CNPJ.:       13.635.016/0001-12 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

Vigilante R$ ŗśŖ,ŖŖ 

Condutor R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Auxiliar de Serviços Gerais R$ ŗśŖ,ŖŖ 

Secretaria Municipal de Mobilidade, Concessões, Segurança e Defesa 
Civil 

Guarda Civil Municipal R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Operador de Serviços R$ ŗŖŖ,ŖŖ 

Autarquia de Trânsito 

Agente de Trânsito R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Monitor de Trânsito R$ ŗŖŖ,ŖŖ 

Secretaria Municipal de Ação Social 

Assistente Social R$ řśŖ,ŖŖ 

Psicólogo R$ řśŖ,ŖŖ 

Coordenador R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Motorista R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

Conselheiro Tutelar R$ ŘŖŖ,ŖŖ 

 

Parágrafo Único. Valores correspondentes ao plantão de ŗŘ horasǱ 
 

 Art. řŖ Ȯ As demais secretarias que por ventura tiverem servidores disponibilizados para 
os eventos previsto neste Decreto, enviara relação de servidores que prestarem serviços, desde 
que, autorizado pelo Chefe do Executivo. 
 

Art. Ś⁰ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a ŘŚ/ŗŘ/ŘŖŘř, revogando o Decreto ŜřŜŚ/ŗŚ. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro, 16 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 17

DECRETON° 15.283/ 2024 - NOMEIA SERVIDOR.

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS  

ESTADO DA BAHIA  

 

 
 

SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEPROJE 
 
 
 

AVISO DE 1ª ATA DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEPROJE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023 – SEPROJE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.155/2023 
 
O Município de Porto Seguro, por meio da Comissão Especial de Licitação - CEL, 
devidamente nomeada pelo Decreto nº 14.236, de 21 de novembro de 2022, através da 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS – SEPROJE, torna público aos interessados 
que fora realizado aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de 2024, Sessão de 
abertura da CP, na forma presencial, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO, ESTABILIZAÇÃO E 
CONTENÇÃO DE TALUDES – LADEIRA DE TRANCOSO E QUADRADO TRANCOSO, 
NO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA. Abertura do Envelope I – 
HABILITAÇÃO, sendo o certame suspenso para análise e julgamento da documentação de 
habilitação, o resultado será publicado no Diário Oficial do Município de Porto Seguro – 
Bahia, bem como enviado por e-mail para os licitantes participantes do certame. Ata do 
Certame disponível no site: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/licitacoes-
exibir/?id=39715. Porto Seguro - BA, 16/01/2024. Marcus Rodrigues Guedes – Presidente. 

 
 
 
 

 

Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 19

AVISO DE 1ª ATA DACOMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEPROJE CONCORRÊNCIA PÚBLICANº
04/2023 – SEPROJE PROCESSOADMINISTRATIVONº 2.155/2023

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 7.976 | Ano 6
17 de janeiro de 2024

Página 20

REPUBLICA PORTARIA 01/ 2024 - DE ABERTURA REURB

Certificação Digital: QLXJAQBT-SLGO0MOR-BEOUU6TY-3VAGVBAU
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	OUTROS
	SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO NÚMERO 0611824-00 CAIXA ECONÔMICA E MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO - BA
	REPUBLICA EDITAL 01/ 2024 DE NOTIFICAÇÃO REURB

	DECRETO
	DECRETO N °15.318/ 2024 - EXONERA SERVIDOR 
	DECRETO Nº 15.319-24 - ALTERA DECRETO 15.266. 2023. 
	DECRETO N° 15.283/ 2024 - NOMEIA SERVIDOR. 

	AVISO
	AVISO DE 1ª ATA DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEPROJE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023 – SEPROJE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.155/2023

	PORTARIA
	REPUBLICA PORTARIA 01/ 2024 - DE ABERTURA REURB


		2024-01-17T10:56:32-0300




